

Số: /KH-UBND

Cao Lộc, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024**

Thực hiện Công văn số 10/SVTTDL-QLTDTT, ngày 04/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc xây dựng kế hoạch tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Việc tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024 nhằm phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc đóng góp phát triển thể thao thành tích cao cho huyện; bồi dưỡng các vận động viên có thành tích xuất sắc tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức.

- Từng bước nâng cao nhận thức về chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thể dục thể thao (TDTT) cho đông đảo quần chúng nhân dân.

- Tăng cường sự hợp tác giao lưu lẫn nhau trong việc củng cố xây dựng phong trào TDTT trên địa bàn huyện. Góp phần nâng cao sức khỏe và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

**2. Yêu cầu**

- Việc tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024 với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội để tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

**II. NỘI DUNG**

Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc tham gia 7/8 giải thể thao thi đấu trong năm 2024 như sau:

TT	Nội dung	Giải	Thời gian tổ chức	Ghi chú
01	Giải Bóng đá Thiếu niên, nhi đồng	Cấp tỉnh	03→ 07 tháng 4	Phòng GD&ĐT thực hiện
02	Giải Cờ vua, Cờ tướng	Cấp tỉnh	03→ 05 tháng 5	Trung tâm VH&TT thực hiện

03	Giải Vô địch Bóng bàn	Cấp tỉnh	14→ 16 tháng 6	Trung tâm VHTT&TT thực hiện
04	Giải Vô địch Bơi	Cấp tỉnh	19→ 21 tháng 7	Trung tâm VHTT&TT thực hiện
05	Giải Cầu lông, Bóng bàn thiếu niên, nhi đồng	Cấp tỉnh	23→ 25 tháng 8	Phòng GD&ĐT thực hiện
06	Giải điền kinh các lứa tuổi	Cấp tỉnh	20→ 22 tháng 9	Phòng GD&ĐT thực hiện
07	Giải Vô địch Cầu lông	Cấp tỉnh	18→ 20 tháng 10	Trung tâm VHTT&TT thực hiện

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024 từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo và nguồn thu hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

Tham mưu hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện cho các vận động viên tập huấn, tham gia thi đấu các giải thể thao do tỉnh tổ chức trong năm 2024, thực hiện công tác truyền truyền trên Trang thông tin điện tử huyện.

#### **2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Là đơn vị Thường trực chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu ban hành Quyết định thành lập các đoàn vận động viên tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024 theo Điều lệ của tỉnh quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Huy động các nguồn thu hợp pháp khác để tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn lựa chọn các vận động viên tập huấn, tham gia thi đấu 04 giải thể thao do tỉnh tổ chức trong năm 2024 (*Giải Cờ vua, Cờ tướng; Giải Vô địch Bóng bàn; Giải Vô địch Bơi; Giải Vô địch Cầu lông*).

#### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện lựa chọn các vận động viên tập huấn, tham gia thi đấu các giải thể thao do tỉnh tổ chức trong năm 2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn lựa chọn các vận động viên tập huấn, tham gia thi đấu 03 giải thể thao do tỉnh tổ chức trong năm 2024 (*Giải Bóng đá Thiếu niên, nhi đồng; Giải Cầu lông, Bóng bàn thiếu niên, nhi đồng; Giải điền kinh các lứa tuổi*).

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Thẩm định dự toán, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **5. Các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện lựa chọn, tạo điều kiện cho vận động viên tập huấn và tham gia thi đấu các giải thể thao tỉnh tổ chức trong năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tham gia các giải thể thao tỉnh Lạng Sơn năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;
- Các trường THPT trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Thịnh**